



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 ジャパンフーズ株式会社
コード番号 2599 URL <http://www.japanfoods.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本所 良太

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 中尾 喜明

TEL 0475-35-2211

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	10,025	11.6	858	56.2	869	58.4	509	56.3
23年3月期第1四半期	8,982	△8.3	549	△12.4	549	△12.2	326	△11.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	99.99	—
23年3月期第1四半期	63.98	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	13,791	6,684	48.5	1,310.61
23年3月期	11,294	6,263	55.5	1,228.21

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 6,684百万円 23年3月期 6,263百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	10.00	—	17.00	27.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	10.00	—	17.00	27.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,800	8.4	1,510	12.9	1,530	12.9	890	10.4	174.51
通期	33,500	12.1	1,170	14.6	1,200	12.6	680	41.5	133.33

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成24年3月期の業績予想につきましては、本日(平成23年7月29日)公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	5,100,000 株	23年3月期	5,100,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	8 株	23年3月期	8 株
----------	-----	--------	-----

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	5,099,992 株	23年3月期1Q	5,100,000 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての内容等については、四半期決算短信(添付資料) 2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における我が国の経済は、前半は東日本大震災によるサプライチェーンの寸断等により、生産及び輸出を中心に大きく落ち込みましたが、その後サプライチェーンの復旧とともに企業の生産活動に持ち直しの動きが出てきており、これに伴い輸出も増加に転じてきております。

しかしながら、個人消費は引き続き弱含んでおり、また電力の供給不足や原子力災害、原油高の影響も懸念されており、景気の先行きは不透明であります。

飲料業界におきましては、震災による生産設備等の被災、計画停電の実施、包装資材不足等により一時的に生産活動が低迷しましたが、その後これらの問題も緩和され、市場への供給も安定したことから、当四半期における業界全体の販売数量は、前期比2%増（民間調査機関調べ）となりました。

このような状況下におきまして、当社は、震災後いち早く製造ラインを復旧させ、万全な製造体制を整えたいと、製造と販売が一体となった積極的な受注活動を行った結果、受託製造数量は149,861キロリットル（前期比11.8%増）、14,955千ケース（前期比12.4%増）となり、容量及びケース数とも過去最高を記録いたしました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は10,025百万円（前期比11.6%増）、営業利益は858百万円（前期比56.2%増）、経常利益は869百万円（前期比58.4%増）、四半期純利益は509百万円（前期比56.3%増）となりました。

なお、当社の売上高は、事業の性質上、上半期の受注数が下半期に比べ割合が大きいため、事業年度の上半期の売上高と下半期の売上高との間に著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、現金及び預金等が減少しましたが、繁忙期に入り売掛金等が増加したため、前事業年度末に比べ2,496百万円増加し、13,791百万円となりました。一方、負債については、長期借入金等は減少しましたが、買掛金や未払金等が増加したため、前事業年度末に比べ2,076百万円増加し、7,107百万円となりました。また純資産は、利益剰余金の増加により、前事業年度末に比べ420百万円増加し、6,684百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

平成24年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、東日本大震災の影響により合理的な算定が困難であったことから未定としておりましたが、足元の当社業績の動向等を踏まえ、算定が可能となりましたので、公表しております。

詳細につきましては、本日（平成23年7月29日）公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年 3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	852,697	562,068
電子記録債権	725,873	956,936
売掛金	2,575,734	5,237,938
商品及び製品	26,222	26,458
原材料及び貯蔵品	440,093	407,830
その他	352,900	204,821
流動資産合計	4,973,522	7,396,054
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,248,666	6,236,796
減価償却累計額	△3,999,401	△4,040,411
建物（純額）	2,249,264	2,196,384
構築物	1,826,073	1,824,783
減価償却累計額	△1,366,882	△1,381,257
構築物（純額）	459,190	443,525
機械及び装置	17,753,611	17,904,050
減価償却累計額	△15,365,798	△15,553,888
機械及び装置（純額）	2,387,812	2,350,162
車両運搬具	47,394	49,290
減価償却累計額	△43,651	△44,165
車両運搬具（純額）	3,742	5,125
工具、器具及び備品	499,333	510,591
減価償却累計額	△448,071	△455,346
工具、器具及び備品（純額）	51,262	55,245
土地	464,590	464,590
建設仮勘定	10,248	102,817
有形固定資産合計	5,626,112	5,617,851
無形固定資産	39,947	41,165
投資その他の資産	655,408	736,708
固定資産合計	6,321,467	6,395,725
資産合計	11,294,990	13,791,780

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,238,209	4,004,538
1年内返済予定の長期借入金	566,050	566,450
未払金	933,556	1,278,224
未払費用	35,558	23,870
未払法人税等	203,960	338,491
未払消費税等	2,812	78,532
預り金	15,088	65,664
賞与引当金	150,000	75,000
役員賞与引当金	32,200	4,753
その他	185	228
流動負債合計	4,177,621	6,435,752
固定負債		
長期借入金	832,950	639,900
退職給付引当金	—	11,469
その他	20,538	20,538
固定負債合計	853,488	671,907
負債合計	5,031,109	7,107,659
純資産の部		
株主資本		
資本金	628,800	628,800
資本剰余金	272,400	272,400
利益剰余金	5,349,266	5,772,536
自己株式	△6	△6
株主資本合計	6,250,460	6,673,729
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,421	10,390
評価・換算差額等合計	13,421	10,390
純資産合計	6,263,881	6,684,120
負債純資産合計	11,294,990	13,791,780

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	8,982,539	10,025,627
売上原価	7,943,422	8,646,497
売上総利益	1,039,116	1,379,130
販売費及び一般管理費	489,909	521,005
営業利益	549,207	858,124
営業外収益		
受取利息	69	—
受取配当金	264	284
受取手数料	1,978	6,865
受取賃貸料	7,809	7,871
その他	2,351	2,206
営業外収益合計	12,472	17,227
営業外費用		
支払利息	6,390	4,258
支払補償費	5,181	96
その他	890	1,278
営業外費用合計	12,462	5,633
経常利益	549,217	869,719
特別損失		
減損損失	—	15,147
特別損失合計	—	15,147
税引前四半期純利益	549,217	854,571
法人税、住民税及び事業税	186,000	331,000
法人税等調整額	36,908	13,601
法人税等合計	222,908	344,601
四半期純利益	326,308	509,969

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。